
RE\1240047LT.docx PE697.940v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

B9-0476/2021

29.9.2021

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pagal Darbo tvarkos taisyklių 111 straipsnio 3 dalį

dėl 2021 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotojo reglamento, kuriuo Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 papildomas nustatant 
techninės analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis 
ekonominė veikla laikoma svariai prisidedančia prie klimato kaitos švelninimo 
arba prisitaikymo prie jos ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos 
kitiems aplinkos tikslams
(C(2021)2800 – 2021/2753(DEA))

Joëlle Mélin
ID frakcijos vardu



PE697.940v01-00 2/5 RE\1240047LT.docx

LT

B9-0476/2021

Europos Parlamento rezoliucija dėl 2021 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotojo 
reglamento, kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 
papildomas nustatant techninės analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis 
sąlygomis ekonominė veikla laikoma svariai prisidedančia prie klimato kaitos 
švelninimo arba prisitaikymo prie jos ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos 
žalos kitiems aplinkos tikslams
(C(2021)2800 – 2021/2753(DEA))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2021 m. birželio 4 d. Komisijos deleguotąjį reglamentą, kuriuo 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2020/852 papildomas nustatant 
techninės analizės kriterijus, pagal kuriuos nustatoma, kokiomis sąlygomis ekonominė 
veikla laikoma svariai prisidedančia prie klimato kaitos švelninimo arba prisitaikymo 
prie jos ir ar ta ekonominė veikla nedaro reikšmingos žalos kitiems aplinkos tikslams 
(C(2021)2800),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 290 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies 
keičiamas Reglamentas (ES) 2019/20881, ypač į jo 10 straipsnio 3 dalį, 11 straipsnio 3 
dalį ir 23 straipsnio 6 dalį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 111 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į savo 2020 m. sausio 15 d. rezoliuciją dėl Europos žaliojo kurso2,

A. kadangi Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 194 straipsnio 2 dalyje 
pripažįstama, kad kiekvienos valstybės narės teisė apibrėžti savo energijos išteklių 
naudojimo sąlygas, pasirinkti tarp skirtingų energijos šaltinių ir nustatyti bendrą 
energijos tiekimo struktūrą;

B. kadangi branduolinė energija kai kuriose valstybėse narėse yra pagrindinis jų energijos 
tiekimo šaltinis, o daugeliui kitų – svarbus šaltinis;

C. kadangi kai kurios valstybės narės yra priklausomos nuo iškastinio kuro ir vykstant 
energetikos pertvarkai jos turi rasti įvairius sprendimus, kad iki 2050 m. būtų pasiektas 
anglies dioksido poveikio neutralizavimo tikslas;

D. kadangi Jungtinių Tautų Europos ekonomikos komisijos (JT EEK) vykdomoji sekretorė 
Olga Algayerova 2021 m. rugpjūčio 11 d. savo pranešime spaudai dėl paskelbtos JT 
EEK ataskaitos „Technology Brief Nuclear Power“ pareiškė, kad šalims, kurios 
pasirenka įgyvendinti šią technologiją, branduolinė energija yra svarbus mažo anglies 
dioksido kiekio elektros energijos ir šilumos šaltinis, kuris gali padėti pasiekti anglies 

1 OL L 198, 2020 6 22, p. 13.
2 OL C 270, 2021 7 7, p. 2.



RE\1240047LT.docx 3/5 PE697.940v01-00

LT

dioksido poveikio neutralumą ir taip padėti švelninti klimato kaitą ir įgyvendinti 
Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m.;

E. kadangi ginant Sąjungos strateginius interesus reikia išsaugoti pramonės sektorių, 
kuriame tam tikros valstybės narės įgijo patirties, kad Sąjunga galėtų konkuruoti šiame 
sektoriuje tarptautiniu lygmeniu;

F. kadangi branduolinis sektorius yra ypač strateginis sektorius, kuriame didžiosios 
pasaulio valstybės ir investuotojai, pvz., Bill Gates ir Jeff Bezos, investuoja siekdami 
ateities kartoms sukurti novatoriškus sprendimus;

G. kadangi nuo 2000 m. Kinija dešimt kartų padidino veikiančių branduolinių elektrinių 
skaičių ir dėl šios technologijos pasiekė 30 proc. nuo iškastinio kuro nepriklausomos 
energijos lygį savo energijos rūšių derinyje;

H. kadangi svarbu investuoti, kad būtų daroma pažanga mokslinių tyrimų srityje ir 
išsaugotas sektoriaus konkurencingumas tarptautinės konkurencijos sąlygomis, ypač dėl 
Jungtinių Amerikos Valstijų ir Kinijos konkurencijos;

I. kadangi septynių valstybių narių (Čekijos, Prancūzijos, Vengrijos, Lenkijos, Rumunijos, 
Slovėnijos ir Slovakijos) vadovai 2021 m. kovo 19 d. nusiuntė raštą Komisijai, 
prašydami skubiai užtikrinti vienodas sąlygas branduolinei energijai Sąjungoje, 
neišbraukiant jos iš Europos klimato ir energetikos politikos ir skatinimo;

J. kadangi Komisijos įgaliotos ekspertų grupės padarė išvadą3 , kad branduolinė veikla yra 
suderinama su Reglamente (ES) 2020/852 nustatytais įpareigojimais ir kad nėra 
mokslinių įrodymų, kad branduolinė energija yra kenksmingesnė žmonių sveikatai ar 
aplinkai nei kitos elektros energijos gamybos technologijos, jau įtrauktos į taksonomiją;

K. kadangi tos grupės taip pat mano, kad giluminės geologinės saugyklos yra tinkama ir 
saugi panaudoto kuro ir kitų didelio radioaktyvumo atliekų ilgalaikio izoliavimo nuo 
biosferos priemonė;

L. kadangi papildomame deleguotame akte gali būti įtraukta branduolinė energija ir dujos, 
tačiau, kaip paskelbė Komisija, tai nėra garantuota ir tai nebus prieinama iki 2021 m. 
rugsėjo mėnesio;

M. kadangi netikslinga palikti neišspręstą tokios svarbos klausimą, Reglamentui (ES) 
2020/852 pateikiant kelis deleguotuosius aktus;

N. kadangi branduolinių elektrinių statyba ar jų pertvarkymas neatitinka finansavimo 
reikalavimų pagal Teisingos pertvarkos fondą arba programą „InvestEU“ ir dėl to būtų 
pavojinga atimti iš viso sektoriaus finansavimą ateinančiais dešimtmečiais;

O. kadangi branduolinė energija yra svarbi sritis, kurioje Sąjungoje sukuriamos stabilios ir 
kvalifikuotos darbo vietos;

P. kadangi bet kokia energijos gamybos veikla siejasi su rizika ir daro tam tikrą poveikį 

3 2021 m. birželio 29 d. priimta Nuolatinio pavojų sveikatai, aplinkai ir atsirandančių pavojų komiteto ataskaita.



PE697.940v01-00 4/5 RE\1240047LT.docx

LT

aplinkai, tačiau branduolinė energija yra mažai anglies dioksido išskirianti veikla ir 
atlieka visapusišką vaidmenį siekiant Sąjungos tikslų, todėl jos naudos ir rizikos 
santykis yra teigiamas;

Q. kadangi ir toliau labai svarbu dėti pastangas, susijusias su atliekų apdorojimu, 
pakartotiniu naudojimu ar saugojimu, taip pat tęsti mokslinius tyrimus, susijusius su 
naujomis atomo naudojimo formomis;

R. kadangi su branduolinėmis atliekomis susijusių įrenginių saugai, transportavimui ir 
perdirbimui ir toliau turi būti teikiama pirmenybė;

S. kadangi apie 25 proc. Europoje suvartojamos energijos yra tiesiogiai susiję su namų 
ūkių sektoriumi, daugiausia jos naudojant šildymui ir vėsinimui;

T. kadangi gamtinės dujos yra gyvybingas alternatyvus kuras transportui, mažina jūrų ir 
sunkiųjų bei ilgų distancijų kelių transporto išmetamų teršalų kiekį ir užtikrina lanksčius 
pajėgumus remti elektros energijos tinklą, jame didinant kintamų atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių dalį;

U. kadangi po 2050 m. labai svarbus vaidmuo teks ne tik elektrifikacijos ir vandenilio 
technologijoms, bet ir mažo anglies dioksido kiekio skystajam kurui;

V. kadangi Sąjunga neturi kompetencijos nacionalinės miškų politikos srityje, todėl nėra 
teisinio pagrindo įtraukti miškų politikos tvarumo kriterijus į Komisijos deleguotąjį 
reglamentą;

1. pareiškia prieštaravimą dėl Komisijos deleguotojo reglamento;

2. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijai ir pranešti jai, kad deleguotasis 
reglamentas negali įsigalioti;

3. apgailestauja, kad Komisija nepripažįsta valstybių narių teisės „apibrėžti savo energijos 
išteklių naudojimo sąlygas, pasirinkti tarp skirtingų energijos šaltinių ir nustatyti bendrą 
energijos tiekimo struktūrą“, kuri suteikta pagal SESV 194 straipsnio 2 dalį;

4. apgailestauja, kad Komisija netaikė technologinio neutralumo principo, kaip nurodyta 
Reglamento (ES) 2020/852 19 straipsnyje;

5. apgailestauja, kad Komisijos deleguotajame reglamente nebuvo nagrinėtas branduolinės 
energijos klausimas ir nebuvo pateikti atsakymai, dėl to taksonomija netenka 
skaidrumo, patikimumo, nuspėjamumo ir išsamumo, todėl investuotojams užkertamas 
kelias priimti informacija pagrįstus sprendimus visapusiškai susipažinus su faktais ir 
taip trukdoma kai kurių subjektų konkurencingumui;

6. apgailestauja, kad Komisija nenagrinėjo ir neatsakė į su dujomis susijusį klausimą, kuris 
turėtų būti laikomas didelio poveikio ir pereinamojo laikotarpio technologijos klausimu;

7. apgailestauja, kad statybos sektoriui taikomuose langų ir durų tikrinimo kriterijuose 
neatsižvelgiama į visus svarbius veiksnius, pvz., didelę saulės šilumos prietakos stiklui 
naudą, medžiagas su stiklo sluoksniais ir t. t.;



RE\1240047LT.docx 5/5 PE697.940v01-00

LT

8. pabrėžia, kad Parlamento nariai negalėjo vykdyti tinkamos demokratinės kontrolės dėl 
Komisijos deleguotojo reglamento per Parlamento vasaros atostogas, nes nebuvo 
išsamios informacijos apie tai, kas bus ar nebus leidžiama pagal Reglamentą (ES) 
2020/852;

9. ragina Komisiją, kaip Sutarčių sergėtoją, laikytis SESV 194 straipsnio ir Reglamento 
(ES) 2020/852 19 straipsnio, kuriuose nustatyta, kad technologinio neutralumo 
principas turi būti užtikrintas atsižvelgiant į ekspertų nuomonę (kurią įgalioja pati 
Komisija) ir įtraukiant branduolinę energiją į energijos rūšis, suderinus su Reglamento 
(ES) 2020/852, Europos žaliojo kurso ir visos energetikos pertvarkos tikslais;

10. ragina Komisiją laikytis mokslu grindžiamo požiūrio, kaip nurodė Komisijos Jungtinio 
tyrimų centro ekspertai4;

11. ragina Komisiją visą veiklą, kuriai taikomas Reglamentas (ES) 2020/852, pristatyti 
viename deleguotajame akte, kad būtų galima atlikti visapusišką ir prasmingą 
demokratinę priežiūrą;

12. mano, kad Komisijos deleguotasis reglamentas neatitinka bendrųjų Sąjungos klimato 
tikslų;

13. prašo Komisijos pateikti naują deleguotąjį aktą, kuriame būtų įtraukta branduolinė ir 
dujų veikla ir atsižvelgta į Parlamento poziciją;

14. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir valstybių narių vyriausybėms ir 
parlamentams.

4 2021 m. kovo 2 d. Jungtinio tyrimų centro ataskaita.


